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J.nr. 2023-4750 

Den 24. juni 2023 

 

 

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 646 (MOF alm. del) stillet den 12. juni 2023 på udval-

gets vegne af formand Hans Kristian Skibby. 

Spørgsmål nr. 646 

” Vil ministeren kommentere det materiale, som udvalget har modtaget i forbindelse med 

foretræde den 8. juni 2023 fra ERFA-gruppen for Helsekostbranchen om en revision 

af Fødevarestyrelsens arbejdsgrundlag i forhold til Helsekostbranchen? Der henvises til 

MOF alm. del – bilag 400. Vil ministeren herunder redegøre for 

1. om Fødevarestyrelsens gebyrer opkræves i strid med forordningen om gensidig anerkendelse, jf. de 

med gult markerede passager i forordningen? 

2. om Fødevarestyrelsens helsekostgebyrer er konkurrenceforvridende og fremmer indkøb via uden-

landske hjemmesider? 

3. om ministeren er enig i, at sprogbrugen i Fødevareforlig 4, mfvm.dk, den 24. oktober  

2018, mere end antyder, at Fødevarestyrelsen mener, at det, der foregår i Helsekostbranchen, tenderer 

kvaksalveri?” 

 

Svar 

Det er altid nyttigt at få konkrete bidrag til, hvordan samarbejdet mellem virksomheder og myndigheder 

kan forbedres – i dette tilfælde ift. Helsekostbranchen. Jeg har netop igangsat et initiativ under over-

skriften Lug ud i lovgivningen, hvor fokus er på at forenkle regler og fjerne unødige regler. Det er en del 

af initiativet, at der er mulighed for at indmelde regler til ministeriet, som man finder uhensigtsmæssige. 

 

Jeg er oplyst om, at Fødevarestyrelsen sidste år gennemførte en undersøgelse af samspillet mellem dan-

ske gebyrer på kosttilskudsområdet og EU-reglerne. Konklusionen var, at proportionelle gebyrordnin-

ger, der svarer til omkostningerne og har forbrugerbeskyttelse som formål, ikke er i strid med princippet 

om varernes frie bevægelighed.  

 

Jeg har derfor ikke grund til at antage, at gebyrer opkræves i strid med forordningen om gensidig aner-

kendelse. Jeg har ligeledes også grund til at antage, at Fødevarestyrelsens gebyrer er i overensstemmelse 

med konkurrencereglerne, og at Fødevarestyrelsens praksis på området således harmonerer med EU-

reglerne for vareres frie bevægelighed. 
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Idet jeg var ikke minister på det pågældende tidspunkt, som der i spørgsmålet refereres til, vil jeg und-

lade at kommentere på de sproglige formuleringer i det pågældende forlig. 

 

 

Jacob Jensen  

/ 

 

 

Peter Hallenberg 

 


